ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 09 июня 2017 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Скоморохов В.В.

с участием гособвинителя – помощника прокурора Богучарского района Бобро В.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Землянухиной Н.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Балябиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: приговором Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по № УК РФ к 7 годам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, приговором Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ст.№ УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 9 месяцев, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 был осужден ДД.ММ.ГГГГ Богучарским районным судом Воронежской области по № УК РФ к наказанию в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН по Воронежской области по отбытию наказания.

ДД.ММ.ГГГГ решением Богучарского районного суда Воронежской области в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок до ДД.ММ.ГГГГ. По решению суда ФИО1, установлены следующие административные ограничения: обязательная явка каждый первый понедельник месяца в отдел МВД России по Богучарскому району Воронежской области для регистрации, запрет выезда за пределы территории Богучарского района Воронежской области по личным делам без разрешения сотрудников отдела МВД России по Богучарскому району, осуществляющих административный надзор, запрет пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрет посещения мест проведения массовых общественных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также запрет пребывания в общественных местах: на дискотеках, пляжах, кафе-барах и посещения торговых точек, где продают спиртные напитки на розлив.

№ решением Богучарского районного суда Воронежской области административный надзор в отношении ФИО1 продлен сроком на 3 года - по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

№ ФИО1 вынесено предупреждение, он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и он предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной УК РФ, в частности № УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь вынесено предупреждение, он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и он предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной УК РФ, в частности № УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом административные ограничения:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в № минут ФИО1 находился на 

<

адрес>. возле магазина «Север» в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, вел невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем нарушил установленное решением суда ограничение. В отношении ФИО1 был составлен административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

№ ФИО1 вновь вынесено предупреждение, он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной УК РФ, в частности № УК РФ.

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в № минут ФИО1, находясь в общественном месте - остановке общественного транспорта на 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию - водку «Белая Береза», объемом 0,5 литра. В отношении ФИО1 был составлен административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КРФоАП. Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. ст. 20.20 КРФоАП и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ, в № минут, ФИО1 находился на 

<

адрес> возле кафе «Молодежное» в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, вел невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем нарушил установленное решением суда ограничение. В отношении ФИО1 был составлен административный материал за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФоАП. Постановлением о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФоАП и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

ФИО1 в судебном заседании заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, при согласии государственного обвинителя, защитника подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются по ст.314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно требованиям ст.15 УК РФ, преступление, предусмотренное ст.314.1 ч.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он вину признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно; состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога – имеет неудовлетворительное состояние здоровья.

Эти обстоятельства, в соответствие с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, смягчающих его наказание, согласно ст.61 ч.1 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 иждивенцев не имеет, ДД.ММ.ГГГГ решением Богучарского районного суда Воронежской области ФИО1 установлен административный надзор на срок до ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанными административными ограничениями, ДД.ММ.ГГГГ решением Богучарского районного суда Воронежской области административный надзор в отношении ФИО1 продлен по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО1 ранее судим: приговором Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по № УК РФ к 7 годам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания - что в соответствие с требованиями ст.18 УК РФ, создает в его действиях рецидив преступлений, и влечет необходимость назначения ему наказания по ст.68 ч.2 УК РФ.

Отягчающим его наказание обстоятельством в соответствии со ст.63 ч.1 УК РФ, является: п. «а» - рецидив преступлений.

Инкриминируемое ему в настоящее время преступление совершено им в период с ДД.ММ.ГГГГ - его судимость по приговору Богучарского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст.314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев - погашена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию им полностью условного осуждения.

Также ФИО1 ранее судим - приговором Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по № УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 9 месяцев - в соответствие с требованиями ст.18 ч.4 п. «в» УК РФ не создает в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая все обстоятельства в совокупности, в соответствие с требованиями ст.ст.60 ч.3, 61 ч.2, 62 ч.5, 63 ч.1, 68 ч.2 УК РФ, с учетом указанных данных о личности подсудимого и им содеянного, при назначении ему наказания суд считает необходимым предоставление ФИО1 возможности исправления без реального отбывания наказания и применение к нему требований ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 7 ( семи ) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 ( один ) год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, без уведомления указанного специализированного органа не менять постоянного места жительства; не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Богучарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело № административного надзора на ФИО1 возвратить по принадлежности в Отдел МВД России по Богучарскому муниципальному району Воронежской области по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Скоморохов В.В.